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Poeto žodžiai 
VIENYBĖS redaktoriai 
Žaibininkas*T renkė jas

rugsėjo mėn. 5 dieną Niu- 
renberge.

ofiso lango nuo 13-to 
170 Broadway, New 
Puldamas ant šaligat- 
per plauką nepalietė

metų, 
sutar- 
dabar 
tą su-

BERLYNAS
Valstybių ambasadorius 
Hugh R. Wilson aplankys 
šiais metais Įvykstanti naciu

JERUZALĖ. — Arabai pradė
jo smarkiai rengti visokias, 
riaušes, kuriu Jenin mieste
lyje, 24 valandų laikotar
pyje, buvo apie 17. Arabai

ti terorizmą per visą žiemą

DANCIGAS. — Arturas Grei-
grijos regento Horthy vizi
to proga, surengė didžiuli

UŽMIGDĖ RUSIJOS
POLICININKĄ<-

t'e-
Pa- 
net 
g-i-

Lindberghas išskrido j pietį 
nę Rusiją

Sunkumai senatvės apdrau 
dai gauti

SARATOGA SPRINGS. — Al
fred L. Simon jaunųjų re
publikonų partijos, New 
Yorko valstijos skyriaus 
prezidentas paskelbė, kad 
sekanti sekmadienį bus jau-

kad
yra, 
nežinojo

PARYŽIUS. — Pranešama 
Rygos, kad paskutiniu kar- 

•bes: lankydamas

kuomet 
sumos, 

ar

Vokietija jau keletas 
kaip ne vieną Versalio 
ties nuostatą sulaužė. Ir 
nekreipdama dėmesio i 
tarti ir kitų valstybių priešini
mąsi—stato naujas laivynui i 
bazes, motyvuodami tai savi-I 
sauga.

LII. METAI. 198 (490) N. Telephone: EVergreen 7-7840

kuri sake: “savo šviesa nųjų republikonų suvažia
vimas, kuriame dalyvaus 
a t s t o vai iš septyniolikos

WASHINGTONAS. — Cordell i 
Hull padarė platų viešą pra Į 
nešimą, kuriuo Įspėja Mek
sikos vyriausybę, kad ji at- 
mokėtų skolas Amerikos pi
liečiams už nusavintus že
mė plotus Meksikoje. Viso 
Meksika turinti sumokėti 
virš dešimt milijonų dolerių.

riame sėdėjo 23 žmonės. Nuo 
širdies to jam palinkės kiekve 
nas vienybininka* ir kiekvie
nas sąmoningas Amerikos lie- dama.

Neatsižvelgiant i vyriausy
bės pranešimus, kad Ashton- 
Gwatkin atskrido Anglijon! ministro.

VYTAUTAS SIRVYDAS

Amerikos lietuvių gyvenimo 
eigoje, laikas nuo laiko, pri
bręsta sąlygų, kurie pareika
lauja pakeitimo žmonių ir san
tykių. Tai prigimta. Tai gam
tos principas, kurį mūsų po
etas Maironis pareiškė dažnai 
kartojamu posakiu: “Mainos 
rūbai margo svieto.” Tai vi
suomeninio gyvenimo padaras. 
Vienybininkams prieš akis vie
nas tokių pakeitimų—redakto
riaus suolan sėda naujas žmo-

Seniausio lietuvių kalba ei
nančio laikraščio draugai ir 
rėmėjai šią valandą prisimins 
visą eilę lietuvių, 'kurie 52 me
tų bėgyje VIENYBĖS redak
toriaus suolą trynė. Mintyse 
stos vardai: D. Bačkausko, A. 
Turskio, dr. J. 
kun. A. Miluko. 
J. Ališiaus, Jono 
Mikolainio, Jono
Sirvydo, J. Baltrušaičio. Pijaus 
Norkaus, Juozo Gedmino, J. 
P. Purvio, Juliaus Baniulio, 
Romo Adžgio, Jono Valaičio, 
Jono Krūzės, Juozo Tysliavos, 
Petro Mačiulaičio. Petro Jur- 
gėlos, ir šių žodžių rašytojo. 
Kiekvienas jų kurstė šviesą 
tos “žvaigždės” (pirmieji VIE
NYBĖS leidėjai taip ją pavadi
no), 
visas 
žinu

Juozas Tysliava mums pa- Į 
lieka gražių atsiminimų. Tąsi 
pokarinis Lietuvos ' ., jaunimo- 
kartos žmogus palieka mums: 
1) dienrašti, gražiai sureda
guotą ir Įspūdingą VIENYBĖS 
50 metų jubiliejini numeri. 2) 
daug gražių lietuvių kalbos 
pavyzdžių. Jam laikrašti te- 
'ko redaguoti sunkiomis eko
nominėmis. sąlygomis ir be di
delio draugų bendradarbių bū
rio pagel’bos. Atsisveikindami, 
atsiminsime tik jo gerąsias sa
vybes ir tv-’rtai nugrįstus kul
tūrinius darbus. Kitką pamirš
kime! Bent aš visados būsiu 
vienas tų, kurie pagarba Tys- 
liavai kepurę kels.—iš Lietu- ’ 
vos atvykusiam ir mūsų gyve
nimo nepažįstančiam jaunam 
poetui, 'kuris sunkiose ekono
minėse sąlygose Įkūrė VIENY
BĖS dienraštį ir palieka ji tau
tinei srovei toliau tobulinti bei 
galąsti ginklu prieš visus tau
tos priešus. Sudiev!

Visu nuoširdumu prašomi visi geros v « 
tis i VIENYBĖS piknikus sekantį sekmaditž 
na: Philadelphia, 
Teterville Parke,
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PAVOJU ČEKOSLOVAKIJAI
LONDONAS. — Problema , privačiais reikalais, buvo su- 

palaikymo taikos vidurinėje i prasta, kad jis atskrido rapor- 
Eu ropoję netikėtai pasisuko ki-j tuoti vyriausybei apie padėties 
ta kryptimi, kai Arthur Ash-1 pablogėjimą Čekoslovakijoje. 
ton-Gwatkin’as, vikonto Runci-1 Be to, jis norėjo gauti tolimes- 
man’o vyriausias patarėjas Į 
slaptai atskrido į Londoną. 
Vikontas Runciman’as yra pa
siųstas į Čekoslovakiją, kur 
jis tarpaininkauja sutaikymui 
nacių sudėtų partijos su vy
riausybe.

Arthur Ashton-Gwatkin, ku
ris yra Britų užsienių reikalų 
ministerijoj patarėju, paskir
tas specialiai misijai Čekoslo
vakijoj, slaptai išskrido iš 
Prahos į Londoną. Niekas ne
žinojo iki vidurnakčio apie 
jo išskridimą. čekoslovakų 
valdininkai pranešimų apie jo į no. 
slaptąjį skridimą nepadarė iki 
žinios pasklido kitose Europos 
valstybėse. Žinioms pasklidus, 
buvo tpranešta, kad Ashton- 
Gwatkin išvykęs privačiais rei
kalais, kuriuos atlikęs turėjo 
pasikalbėjimą su užsienių rei
kalų ministeriu vikontu Hali-

nių instrukcijų sau ir lordui 
Runciman’ui, kaip ir kiek 
spaudimo daryti Čekoslovakų 
vyriausybei, kad sutaikinus ją 
su sudėtas, ar peržiūrėtų jų 
reikalavimus

Tik pereitą pirmadienį Ash- 
ton-Gwatkin turėjo slaptą tri
jų valandų pasikalbėjimą Ma- 
rienbade su Konrad Henlein, 
sudėtu vokiečiu vadu. Pasikal
bėjime Konradas Henleinas iš
dėstę vėliausius sudėtų rei- 

‘kalavimus dėliai teritorijalės 
autonomijos gavimo ir paaiški- 

kokių kitų konsesijų jie
reikalauja. Sudetų reikalavi
mai toli pralenkia tuos, ku
riuos čekoslovakai sutiktų pa
tenkinti, vien tik palaikymui 
valstybę vieningume ir kad 
išvengus karo.

Tad lordui Runcimanui no
rint gudriai sulošti bridžo par
tiją su čekoslovakais ir sudė
tais, reikėjo gauti patarimų 
iš Anglijos užsienių reikalų

ietuviai lanky 
gpiūčio 28 die

Nauja> redaktorius, Stasys; 
Vita;ti3. mums amerikiečiam- 
gerai pažįstamas. Tai mūsų 
amerikiečių, žmogus! Mes pa-' 
žįstame jį, jis pažįsta mus. J‘s 
ateina iš organizacijos, kurio
je 15.000 “bosų”—ir kiekvie
nas jų jaučia pareigą.savo or
gano redaktorių mokyti. 'Sta
sys ateina j savarankišką gy
venimą. kur tūkstančiai lietu
vių .į savo laikraščio redakto
rių žiūri, ne kaip į samdomą 
tarną, bet vadą. Jie redakto
riuje mato politikos vairuoto
ją. jų gilesnių minčių ir troš
kimu reiškėją, bendru tautos 
reikalų gynėją. Nuo iniciatyvą 
slopinančių sąlygų laisvas li
kęs, tikiu Vitaitis parodys ne
tikėto stiprumo asmenybę ir 
sukurs sau žymią vietą .VIE
NYBĖS redaktorių suole, ku- Dėlto, kad

metu Horthy turėjo progos 
pamatyti naujausius Vokie
tijos karo pabūklus. Did
žiausią Įspūdi jam padarė 
naujosios Vokietijos patran
kos, kurias pavesti reikia 
keturiu didžiulių sunkveži
miu. Užsienio spauda pra
neša, kad tos patrankos yra 
vienos iš didžiausių, kokios 
kada nors buvo padarytos.

LONDONAS. — Anglija Įspė
jo Vokietiją, kad nors ir ma
žiausias ju netikslus žings
nis gali iššaukti naują pa
saulinį karą. Anglija per
spėjo Vokietiją, kad Čeko
slovakiją gins ne Prancū
zija, Rusija, bet ir Anglija.

dominu ojamam Dancigo 
mieste, šiandien pasiuntė 
protesto notą Lenkijai, ku
rioje protestuoja prieš len
kų laikraščių daromus puo
limus vokiečių Įstaigoms.

PARYŽIUS —Socialistų par
tija reikalauja sušaukti spe- 

kabineto 
kad 

du 
da- 
ko-

ciali mirvr teriu i C-
posėdį, motyvuodama.
Vokietija mobilizuoja 
milijonus vyru ir 
bartinė situacija 
kios vyriausybė 
nuo 1914 metų.

P A R Y Ž IUS. — Premjeras, 
kalbėdamas apie savo pa
tiektą darbo Dianą pasakė, 
kad jis negalįs laukti lėtų 
pasekmių. Prancūzija turi 
būti pasiruošus neatidėlio
jant. Mes negalime laukti 
metus ar šešis mėnesius. 
Darbas turi būt- pradėtas Į

panaša tradicija didžiuotis? 
Keičiasi jos leidėjai, keičiasi 
jos redaktoriai, bet VIENYBĖ 
vis VIENYBĖ—Amerikos lie
tuvių Gibraltaro uola. Kodėl? 
p-i*- “josios puslapiuo
se amžinai gyva lietuvių dva
sia—tai vargus kęsdama, ta: 
šviesios vilties 'kibirkštėlę neš- 

dėlto, kad “kokia mū
sų visuomenė, toks ir mūsų 
laikrašt'*/’ dėlto, kad “leidėjai 

Londone einąs dienraštis tu- nesirūpina jokių politinių idė
jų skelbimu savo skaitytojams, 
o rūpinasi tik aktualiais vi
siems lietuviams svarbiais klau 
simais.” Tai žodžiai buvusių 
VIENYBĖS redaktorių. Tikiu, 
tie Žodžiai artimi ir naujojo 
redaktoriaus sielai.

ri pasaulinės svarbos ir jį net 
vadina Žaibinmku-Trenkėju. 
Pas jį įdirbta graži tradicija: 
keičiasi leidėjai, keičiasi re- 
daktoria, bet Times vis tas 

Žaibininkas-Trenkėjas.

Sveikino Hitlerį. Admirolas Nicholas Horthy. Ven
grijos regentas, kuris šiuo metu padarė vizitą Vokietijai, 
kur tarėsi dėl ekonominio ir valstybinio bendradarbia

vimo.

is
tu -besilankydamas Sovietų 
Rusijoje pulk. Charles A. Lind
bergh turėjęs nepaprastą pa-( 
sisekimą kumštynėse su vienu 
sovietų policininku. Pastebė
jęs Lindberghas,. kad jį sekio
ja slaptosios policijos inspek
torius. pareikalavo pasiaiškini
mo. kodėl jis sekioja paskui 
Lindberghą. Policininkas ne
galėjęs tinkamai pasiaiškinti 
ir. Lindberghas be tolimesnių 
ceremonijų žiebė kumščia į' 
žandą komunistui, kuris apSi-1 

ą ’ vertė aukštyn kojomis ir už-' 
migo.

Rytojaus dieną slaptosios 
i policijos viršininkas pasišau- 
! kė Jungi. Amerikos Valsty- 
l bių ambasadorių ir jam paaiš-į 
! kino, kad policijos inspekto- 
; rius sekiojęs Lindberghą tiki 
i jam apsaugos teikimo tikslu. Jį 
‘ o ne dabojimui jo veikimų. 
.Taip pat viršininkas pridūrė, Į tos 
, kad nukautas policininkas už
tikrinęs, jog pulk. Lindber
ghas esąs lygiai geras kumšti
ninkas, kaip ir lakūnas.

—Netoli šios vietos rugp. 25 
d. užsimušė Portugalijos gene
ralinis. konsulas New Yorke, 
kuomet jo automobili pagavo 
pasažierinis traukinys. Konsu
las dr. Victor Verdades de 
Faria su žmona važiavo sker
sai geležinkelio ir juos netikė
tai užklupo traukinys Užmuš
tųjų lavonai baisiai su žaloti x 
kad negalima jų net pažinti.

Dr. de Faria ištarnavo Por
tugalijos generalinio konsulo l sunaikinta, 
pareigose New Yorke nuo • 
1927 metų.

KONSTITUCIJA PRIIMTA
ALBANY, rugp. 25 d. — 

ew Yorko valstybės konsti- 
tucijinis seimas galutinai priė
mė pertaisytą papildytą šios 
\ aisty bes konstituciją. Balsa
vimas konstitucijos priėmimui 

Į įvyko 10:15 vai. vakare. Už 
I konstitucijos pataisymus ir pa
pildymus balsavo 159 atstovai, 
prieš balsavo tik du demokra- 

i tu partijos atstovai: ėjusis N. 
I Yorko miesto burmistro parei
gas Joseph V. McKee ir Lith-

1 konstituciją, kuri priimta kuo
ne vienbalsiai

Priėmus konstituciją, visi 
: atstovai pradėjo pasirašyti po
■ patiektu do’kumentu, savo pa- 
j rašais paliudijant konstitucijos 
I priėmimą. Bet po to paliko 
i nutarti kokioj formoj naujai
■ pertaisyta ir papildyta konsti- 
; tucija turės būti paduota pi- 
: liečiu pagyrimui visuotinu bai- 
I sav'mu.

šiuo klausimu atstovai gana 
griežtai pasiskirstė: vieni sto
ja, kad konstitucija būtų sta
toma balsavmui kaipo visas 
patiektas dokumentas, o kiti 
stoja, kad piliečiai balsuotų 

: atkirai kiekvieną ‘konstitucijos 
1 straipsnį. Tas sukėlė labai 
smarkius ginčus ir kuri pusė 
laimės, sunku pasakyti, šis 
klausimas bus galutinai iš
spręstas šios dienos seimo po
sėdyje. Iš anksto spėjama

Prasėdėjus posėdžiui buvo 
iškeltas klausimas išnaujo ap
svarstyti papildymu kuris lie
čia panaikinimą proporciona- 
l:ų rinkimų sistemos. Tačau

i pirmininkaujantis tesėjas Cra- 
ne patvarkė, kad klausimas ke

■ liamas neteisėtai. Kuomet šio 
klausimo kėlėjai dėl pirminin
ko patvarkymų kreipėsi Į sei-

■ mą. tai seimas 85 balsais prieš
i 75 balsus palaikė pirmininko Į kad laimės dalimis paskirstę 
patvarkymus. Po to balsuota j tas konstitucijos leidimas pi 
už visą pataisytą ir papildytą Mečiams,balsuoti.

VOKIETIJA STATO 
NAUJA LAIVU BAZE

BERLYNAS. — Eseno laik
raštis praneša, kad Vokietijos 
karo ministerija nutarė statyti 
Šiaurinėje jūroje. Hagelando 
saloje naują nardomųjų laivų 
bazę. Pereitojo karo pabai
goje Vokietijos pasirašytoje 
Versalio sutartyje buvo pa
žymėta, kad Hagelando saloje 

( esanti laivyno bazė turi būti

HOLLYWOOD — Garsio-' 
ji judžiu aktorė Carole Lom-; 
bard 1927 m. pajamų turėjo • 
$465,000. tačiau iš šios sų- į 
mos valdžiai mokesčių sumo-j 
kėjo $397.575. Vadinasi, jai 
paliko tik $67.425.

Tačiau aktorė Lombard dėl 
tokių mokesčių nesiskundžia.

linksmai pareiškė, kad sa-■ 
vo tiesioginiams reikalams iš I 

sumos gavus tik $20.000, i 
o likusią arti visą sumą vai-j 
džia išleido viso krašto rei
kalams. kuo aktorė Lombard

ii

Profesorius Edvardas I. Fen- 
lon. Brooklyn© kolegijos 
mokytojas papasakojo, kad 
jo vedamoji mokykla yra 
“karšta komunistinio veiki
mo lova”.

KANSAS CITY. — čia pa
aiškėjo bevek nenugalimi sun
kumai senatvės apdraudai 
gauti. Pagal Socialės Apsau
gos įstatymą, reikia -Įrodyti 
gimimo metrikais, savo t kra 
amžių, kuomet sulauki 65 met. 
amžiaus ir nori senatvės ap- 
draudą gauti. Tokis amžiaus 
įrodymas reikalingas, 
išmokamos apdraudos 
siekiančios šimtą 
daugiau.

Daugeliui senų 
siog neįmanoma
lipdymus gauti, daugelis 
nežino kokioj vietoj yra 
mę. Pagaliau 65 metai atgal 
Amerikoj metrikacija buvo la
bai netobulai vedama. Atei
viams dar sunk au su gimimo 
paliudymais, Pasirodo gimimo 
paliudymas yra labai svarbus 
žmogau* gyvenime dokumen-

vyriausiu 
kad Ebro 
generolą*

pUl\U 
Kalbama, 
ofensyvą

Ruošiasi lenktynėms. — Mi
lijonierius William H. Van
derbilt buvęs R. I. valstybsė 
senatorius, republikonų vals
tybinio komiteto patvirtin
tas kaip kandidatas R. I. gu
bernatoriaus rinkimams.

Lojalistai laiko Ebro 
krantus

NEW YORK. — Tūlas Al- 
bert Barberi, pasaulinio karo 
veteranas, laukiantis teismo už 
pardavinėjimą uždraustų pre
kių, rugp. 25 d. iššoko iš ad- 
\ okato 
aukšto.
Yorke, 
vio tik 
šaligatviu einančiu dviejų pra
eivių. Barberi užsimušė vieto
je.

William Boch. 31 metu am
žiaus bedarbis. gyvenantis 
Bronxe, nus’šovė. Kitas as
muo. tūlas John Daley nusi
šovė Central pafke. Jo kiše- 
niuje rasta dvi banko knyge
lės. rodančios, kad jis dar tu
rėjo banke $202 pinigų. Grand 
Central geležinkelio stotyje iš
gėrė nuodu nežinomos pavar
dės apie 30 metu amžiaus mo
teris, kuri nugabenta į ligoni
nę, spėjama pasveiks. Tai tik 
vienos dienos nelaimingos sa
vi žyd ystės aukos.

Hines gynėjas. — Lloydas P. Stryker 
mes 
m as 
das 
mų.

s. kuris gina Ja- 
J. Hines, Tammany politikierių, kuris yra kaltina- 
dalyvavime New Yorko skaitlinių rakete. Lloy- 

P. Stryker paveiksle matomas išeinant iš teismo rū- 
tardomojo kambario.

Vartodami oria vius, tankus, 
artileriją ir kariuomenės pėsti
ninkų dalis, Ispanijos sukilė
liai mažai ką pasistūmė pir
myn. Nuo liepos mėnesio 25 
dienos netikėto lojalistu puo
limo, abi pusės turi beveik 
tas pačias poz’cijas.

Is pa ni jos vyri a u sybi n i n k a i
apsikasę apkasuose laikąsi ry
tuose nuo Gandesos. Gandesa 
buvo generolo Franko pietinės 
Katalonijos 
štabu, 
krantų
Franko perims savo žinion ir 
pats asmeniškai ves puolimą 
iš Villalba, kur dabartini* jo 
štaba* stovi de Los Arcos apie 
penkias mylias nuo Gandesa.

i

MASKVA.
Lindberghas su žmona lėktuvu 
išskrido iš Maskvos į pietinę 
Rusiją. Savo kelionėje Lind
berghas mano aplank 
mą. Kaukazą ir kitas 
Rusijos vietas.

Numatoma: giedra, 
temperatūra.
Saulė teka 6:12, leidžiasi 7:40.
Dienos ilgi* 13 vai. 23 min.

_________t_____ ■ ___



LAIKAS SKELBTI DARBYMEČIO PLANUS
katalikų, ypač ku-

Korespondentas tvirtina/ kad r‘« ®ansi. įpratimą apie savoSKIRTINGAI MATO LIETUVĄ
Vargšams

Burge pri-Savo testamente
. Į , 4. a

koki į giuos. pagerbdamas savo žmo-

i

tai LIET. ŽINIŲ 
ištisai perspausdi-

dvie- 
tiktai

Kaip gyvena kalinamas 
Schuschniggas

Atsirado antras kunigas Strazdelis. Kunigo Jako drą- 
is t orinių faktų nušvietimas pasiekė net Vatikaną. Sujau- 

Naujasis Strazdelis

A. S. Trečiokas — Prezidentai.
J. Smitruj — Vedėja*.
S. i. Viuiris — Redaktorius

“Kas 
plovė 

atstovo

savo turto užrašė savo 
miestelio

Neužilgo prasidės rudeninio veikimo sezonas. Amerikos 
lietuvių tautinė siovė dar tebeglūdi apsnūdime. Scrantono 
taurinėje konferencijoje išrinkta Tautinė Taryba jokių veiki
mo ženklų nerodo, išskiriant jos vieną narį. ’Dirvos' redak-

sus
dinti vyskupai ir bažnytiniaTcenzoriai. 
uždarytas kunigų kalėjime.

truota. galima įsigyti 
lengvomis sąlygomis.
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tautiniam veikimui ir prašo veikėjus organizuoti Tautinės 
Tarybos skyrius kolonijose.

Tačiau Tautinė Taryba, kaipo kolektyvas, iki šiol ne- 
paristengė net viešo atsišaukimo į visuomenę išleisti. Nejaugi 
tas reiškia, kad ir Scrantono tautinės konferencijos išrinkta vi
sos tautinės srovės atstovybė pasitenkins visišku neveikimu, 

:• kaip kad praeityje buvo?
Mūsų nuoširdžiu noru yra, kad Tautinė Taryba be jo

kio atidėliojimo imtus: jai pavesto darbo. Tuo jaus reikėtų su
daryti planus rudenio veikimui ir juos paskelbti visuomenės 
žiniai, kartu raginant steigti kolonijose Tarybos skyrius. Tau
tiškai nusistačiusi visuomenė laukia iš Tautinės Tarybos inicia
tyvos ir planų platesniam visuomeniniam veikimui.

Vyrai, kurie pasiėmėte tas atsakomingas pareigas, neap
vilkite visuomenės. Atminkite, kad tautinės veiklos oponentai, 
bendrafrontininkai nesnaudžia. Jie visu smarkumu savo užsi
brėžtus tikslus neša i visuomenę ir neišvengiamai patraukia sa
vo pusėn net geros valios tautiškai nusistačiusius lietuvius ir 
jų vadovaujamas draugijas.

Kas veikia, tas laimi. Todėl be atidėliojimo ir Tautinė 
Taryba privalo savo veiklą pareikšti. Kol nėra iniciatyvos iš 
viršūnių, kol pats centras tyli, negalima tikėtis, kad kolonijos 
imtųsi steigti Tarybos skyrius. Tautinės Tarybos vyrai, 
darban,

Seniai žinomas faktas, kad per kokius akinius žiūrėsi, to
kioj šviesoj dalykus matysi. Lygiai taip yra ir su grįžtančiais 
iš Lietuvos Amerikos lietuviais, kurie šia vasarą aplankė savo 
gimtąjį kraštą. Nemažas skaičius šiemet Lietuvą -aplankė Ame
rikoje gtmusių ir augusių lietuvių. Vieni jų Lietuva matė vie
nokia, kiti kitokia.

Todėl nenuostabu, kad girdime įvairiomis versijomis 
Lietuvos gyvenimą nupasakojant. Šių žodžių rašytojui pasta
romis dienomis teko pasikalbėti su keturiais grįžusiais iš Lie
tuvos tautiečiais. Du sugrįžusių Lietuvos kaime matė tik neri
botą skurdą,-ūkininkų sunkumus, didžiausį nepasitenkinimą 
vyriausybė, žiaurumus ir tt. Kiti du aplankiusieji Lietuvą gė
risi Lietuvos gyvenimu, pasakoja, kaip ūkininkai džiaugiasi 
gėrėjančia būkle, matę Lietuvoje didelę pažangą padaryta ir 
tt. Kaip vieni viską Lietuvoje matė tik iš blogosios pusės, taip 
kiti viską matė tik iš gerosios pusės.

Todėl sugrįžusiųjų iš Lietuvos pasakojimus visuomet 
reikia imti rezervuotai. Ypatingai tokiems pasakojimams, ku
rie visą Lietuvos gyvenimą piešia tik iš blogosios pusės, mega- 
lima patikėti Visose gyvenimo srityse tarpe dviejų ; kraštui! -

teisirtgiatfsias.
Negalima tikėti, kad Lietuvoje gyvenimas vien medum 

pasaldintas. Bet gi negalima tikėti, kad Lietuvoje viskas tik 
ko blogiausia. Jei turtingiausioj pasaulio valstybėj Amerikoj, 
biednuomenė neša tiek daug skurdo ir kentėjimų, tai ar gali
ma norėti, kad musų mažutėj neturtingoj Lietuvoj visas gy
venimas tik prabanga žibėtų.

Lietuvoj, kaip ir kiekvienoj valstybėj, yra įvairus jos 
piliečių ’gyvenimas. Vieni gyvena ištekliau,-kiti skurdžiau. O 
mums Lietuva, kaipo gimtinis kraštas, vistick yra maloni ir 
brangi.SUMODERNINTAS

Šekspyras
Londone vis labiau įeina į 

• madą Šekspyro pjeses rodyti 
' šių dienų kostiumuose. Neseniai 

■net televizijos būdu buvo trans
liuojamas “Julius Cezaris“, ku
ris atrodė kaip tikras šių dienų 
diktatūros etiudas.

Svarbiausieji aktoriai vilkėjo 
Italijos karių mundurais, kauty
nių scenose pasirodė tankai bei 
lėktuvai, o kovotojai buvo už
dėję ant vado dujokaukes.

Kasijus su Brutu sėdi kavinė
je prie alaus bokalo ir tariasi 
užmušti Ozarį, revolverių šū-

goj zvimbia kulkos, sproginėja 
artilerijos sviediniai, burzgia 
lėktuvu motorai.

Atsirado kritikų, kurie aiš
kina. kad Šekspyro pjesė nuo to 
nė kiek nenukentėjusi, bet prie
šingai. tik laimėjusi.

Lankei New Yorke
Gera vienybietė, p. Magda

lena Aleksaitienė iš 41 Forbes 
Str., Amsterdam. N. Y. lankė
si New Yorke. Atvažiavus New 
Yorkan p. Aleksaitienė 
tai sutiko 
giminaitį.

netikė- 
tolima wsavo. nors ir

F. Vokietaitį.
Aleksaitienė 
atlankius brookly-

labai
džiaugiasi
niečius, kurių iki šiol nepaži
nojo.

PATRIOTUOS LIETUVOSKUNIGO PASIRODYMAS
Kauno dienraštis LIETU

VOS ŽINIOS patiekia . labai 
įdomų pranešima apie atsira
dimu Lietuvos kataliku dva
sink įjos tarpe naujo kunigo 
Strazdelio. Kiekvienam ap
šviestam lietuviui yra žinoma 
kokiu dvasiškiu buvo kunigas 
Strazdelis. Kadangi kun. P. 
Jakas savo rašiny nurodo svar
bius istorinius Lietuvos gyveni
mo faktus, 
pranešimą 
name.

Lietuvos
nigų sluoksniuose Kauno bazi
likos vikaras kun. Povilas Ja
kas su’kėlė didesnę audrą, ne
gu prieš porą metų dr. Macei
na radikaliomis savo mintimis Kristaus atstovai plėšimais ir 
apie bažnytinių ir kunigų tur- : .

- ■. r • v I v •- a — 1 1

Formalių įrodymų nėra, kie: 
no verčiamas kun. Jakas pran
ciškonų vienuolyne atsidūrė, 
bet katalikų sluoksniuose ne-1 
abejojama, kad kun. Jaką Į 
vienuolyne apgyvendinus baž-1 
nytinė vyresnybė.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B Strimaitis

[dyta vienas iš šaltinių, iš kurių j Perskaitęs nors čia suminė- 
galima pasisemti tyro šaltinio tas knygas jau pasijusi daugiau 

[vandens ištroškusiai peno šie-[žinąs nesuprantamų dalyku, 
[lai, tai yra pradžiamokslio skai pars suprasi lengvai ir kitiems 
[tymai, iš kurių galima paten- galėsi paaiškinti.
[kinti ištroškusią sielą žingeidu-1 Sunkiai suprantami šių vėl
imais, kad sužinoti pasaulio eigą kalų pavadinimai lai nenugąz- 

įdina nei vieno, kuomet siste- 
nu- matingai pradėsi savo laiku stu

žmonių prakaitu, kurie vilkę 
sunkų mokesčių, kontribucijos, 
vergijos ir baudžiavas jungą.

Ir kun. Jakas klausia, kaip 
suderinti Kristaus žodžius ir 
pagrindinius Evangelijos dės
nius su ^Kristaus vietininkų 
darbais? Juk Kristus pasakęs: 
"‘Neimkite su savim nieko: nei 
maišelio pinigams, nei 
jų apsiaustų; pasiimkite 
lazdą.”

Ir ŽIDINYJE rašoma: 
bendra tarp Jo, kuris 
žvejams kojas ir Jo
(‘popiežiaus), kuris savo kojai 
duoda bučiuoti žmonėms (ir 
dabar) ?!

Būdami patys taip nusmukę, 

žudymais mūsų tautiečiams ne- [ 
tų reformas; dr. Maceina už-i šę Kristaus mokslą.

Ir pats Lietuvos apkrikšti- Hstų veikėju, kuris laikraštiniu- 
ideolo- jimas, sako kun. Jakas, buvoJkui pareiškė, jog Vokietijos 

nesąmoningas, žmonės krikš- j vyriausybė po ilgo svyravimo 
herojus tijami bažnytinėj praktikoj nutarė Schuschniggo 

nevartojamu būdu. Valdovų ra ; neatiduoti, nes visi jam mesti 
ginami nar varomi lietuviai su- [kakimmai pagaliau pasirodė la- 
sirinkdavę miniomis ir krikšty-‘ sppn{ 
tojas visą minią pakrapinda- ;
vęs ir pakrikštydavęs visus vie- Į Ta proga korespondentas tei 
nu vardu. Žmonės, eidavę kia žinių ir apie tai, kaip da- 
krikštytis dar ir dėl to, kad bar gyvena buvusis kancleris, 
apsikrikštiję kiekvienas gau- 'Esą, Schuschniggas tebegyvenąs 

viešbuty. į kurį 
jis buvo pervežtas iš Belvederio 
[pilies. Iš “Metropolio“ Schusch 
[niggui išeiti niekur nelei
džia. Kas savaitė viena karta 4- V-

jis gauna leidimą pasimatyti su 
[sūnum ir vieną kartą kas dešimt 
dienų su žmona. Ir vienas, ir 
kitas jo aplankyti ateina į vieš
butį.

kabino medžiaginius bažnyčios 
dalykus, o kun. Jakas 
ginius, dvasinius palietė.

Pirmiausia, kas tas 
kun. Jakas.

Kun. Jakas kilęs iš Žemaičių 
krašto—Kvėdarnos vals., Tau
ragės ap.

Būdamas neturtingas moky
tis neturėjo iš ko, tai Marijam
polėje įstojo broliuku į marijo
nų vienuolyną ir buvo vienuo
lių išlaikomas gimnazijos cen
trinio šildymo 'kūriku.

Gimnazistų pamokomas, Ja
kas eksternu išlaikė egzami
nus iš gimn. 4 kl. ir įstojo į 
Kauno kunigų seminariją, ku
ria, vienuoliu remiamas, ir bai- 
gė

Bažnytinė vyresnybe vertin
dama jo gabumus, paskyrė jį 
bazilikos vikaru, tai garbin
gesnė ir aukštesnė vieta, negu 
provincijos klebonu.

Kun. Jakas tuojau atsižymė
jo, kaip gabus pamokslinin
kas, atsidavęs pastoracijai, o^ 
dėl savo didelio pamaldumo 
laikomas ideališku ’kunigu.

Jau yra išleistos septynios 
kun. Jako parašytos religinio 
turinio knygos, jo pamokslai 
buvo transliuojami per radio.

Vieną gražią dieną (praė
jusį pavasarį) kun. Jakas ke
liamas Į Šiaulius šv. Jurgio 
parapijos vikaru. Iš Šiaulių 
metamas į Krakes, bet į Kra
kes važiuoti kun. Jakas atsi
sakė ir atsikėlė gyventi į Kau
ną, rengdamasis vykti į užsie
nį rinkti mo'kslinės medžia
gos apie katalikybę Lietuvoje.

Pasirausęs po bažnytinius

Tą 
nr.

nr.

talikybė nedavė Lietuvai.” 
straipsnį įdėjo ŽIDINYS 7 
kiek laiko atgal.

Tai specialus ŽIDINIO 
išmislytai 1387—1938 metų
Lietuvos apkrikštijimo sukak
čiai paminėti.

Kun. Jakas savo straips
nyje atvirai pasako kokia ka
talikybė į Lietuvą atėjo ir 'ką 
ji Lietuvai davė.

Pirmiausia kun. Jakas kon
statuoja žinomus istorijos fak
tus apie popiežių tarpusaves 
peštynes, kai vienu laiku buvę 
net trys ir keturi popiežiai ir 
vienas kitam siuntė iškeiki- 
mus; popiežiai, vienas kito vai 
domus katalikus ekskomun:- 
kuodavę ir tada nebuvę nė 
vieno neek^komunikuoto kata
liko.

XIV amž. ne tik visai nusmu
kusi bažnyčios galybė, bet vi
sai sunykęs ir religinis turinys.

Kun. Jakas rašo, kad popie
žius nuo 1309 iki 1377 m. gy
venęs Avinjone nepaprastai 
prabangiškai, turėdamas apie 
400 tarnų; savo gyvenamąją 
vietą papiežius Klemensas VI 
nusipirkęs už 80 tūkst. aukso 
florinų, surinktų kontribucijos 
būdu.

Kardinolai, kurie rinkdavo 
popiežių, gaudavę kyšius. Pa-i 
sak kun. Jako, popiežius Jo
nas XXII kardinolų kolegijai 
davęs kyšio 100 tūkst. aukso 
guldenų, o Klemensas VI 8 
tūkst. daugiau.

Ir kardinolų kyfttnms pini
gai iš žmonių būdavę surenka
mi kontribucijos būdu. Visa ta

prabanga, raitoma ŽIDINIO 7

Paryžiaus politiniai ir visuo 
meniniai sluoksniai neriirovė Ii-i nuo žilos senovės, 
gi šiol domėjęsi buvusios Austri i Dar vieną šaltinį noriu 
jos kanclerio Schuschniggo Ii-[rodyti, tai H. G. Wellso 
kimu. Pastarosiomis dienomis j šaulio Istorija”. Knyga trijuo-ičia nurodoma, tai laipsniškai 
šis ddmėjimas dar labiau pa-:se tomuose. Populiari lietuvių i priėjus nuo vieno prie kito ne- 
gyvėjo, nes apie buv. kanclerio kalba, versta gerai žinomo žur-[ bus nesuprantami, 
likimą pasklido įvairių gandų. ; nalisto V. K. Račkausko. Iš-į 
Paryžiaus laikraščių Vienos ko [ leido Tėvynės Mylėtojų Drau- 
respondentai dažnai kartas nuo'gija, 
karto praneša naujų smulkme- > Pasaulio istorija yra aiški gy- 
nų iš Schuschniggo gyvenimo, [vybės ir žmonijos istorijos apy-

x- j- • ..o • c • ’- braiža. Skaitydamas ši veikalą Šiomis dienomis Paris Soir v. . , . 7 _ . ., i ■ - sužinosi kaip musu žeme didele,}Vienos korespondentas atsiuntei . ,. ■ . . ..i •« y,--— ' kaip toli nuo saules, kaip toli ;savo laikrascciui pasikalbciima , . . . ..• , ’ kitos planetos ir pan. Pirmiejisu vienu žinomu nacionalsocia-1 . ,[gyvūnai, kaip jie keitėsi, tobu-[ 
pinosi, kaip keitėsi pasaulio kli- ; 
maras ir tt. Istoriją skaityba- Į

• s mas sužinosi ir pats savo pra- [ teismui ..... rvi ■ • -■ 'eiti, kilme. Pilnai susipažinęs 
su praeitimi, gausi supratimo ir. 
apie ateitį.

Trečias šaltinis, tai būtinai 
privalu susipažinti su Lietuvos 
istorija, josios praeitimi ir da
bartimi. Mes daug turime lie
tuvių kalboje istorišku raštų, 
su visais verta susipažinti. Ne
senai išleista, 1936 m. Lietuvos 
Švietimo Ministerijos “Lietuvos 
Istorija“, didelio formato. 700 
pusi, knyga su trimis spalvuo
tais žemėlapiais. Gausiai ilius- 

labai

Rašyba gyvenime vaidina 
svarbią rolę. Nors būsi daug 
apsiskaitęs, daug žinosi, bet to 
dar negana. Reikia mokėti ge
rai rašyti. Vien raides pramo
jęs rašyti rašytoju netapsi. Rei- 
[kia mokėti tas raides taisyklin- 
igai vartoti ir sudėstyti, kad jos 
Isudarytų aiškius žodžius ir sa
binius, kad kiekvienam skaitan-. 
[čiam būtų suprantama mintis.
Tam tikslui reikia studijuoti 

[Gramatiką. Šis darbas yra ne- 
•^1 lengvas. Čia reikia turėti nema-

davęs vilnonius drabužius, Į “Metropolio” 
Dėl to daugelis žmonių krikš
tydavęs: po kelis sykius. i

Iš tokio nesąmoningo ap-j 
krikštijimo, iš tokios kataliky- i 
bės, Lietuvai negalėję būti nau 
dos. Krikštas tik padidinęs 
aukštesniųjų luomų — bajorų 
teises, o liaudies te'ses susiau
rinęs, jų buitį pasunkinęs. Į 
Aukštųjų luomų privilegijos 
(ridėjusios liaudies saskaita. ;

Kun. Jąkas tvirtina, kadįbuv kancierio-s;,eikata pasta.įtautą, apie pergyventas musų 
----------------------- i 'tėvų, protėvių gadynes, pilnai 

[susipažinsi kas esi ir kuo turi 
Į būti, pamatysi kur turi tiesti 
savo kelią.

Kuomet perskaitysi čia nuro-
i su- 

jes gerti', tačiau draugai tas Ži- sirasi geografiją, čia suprasi mū- 
luaa giKz.tdi paucigid, jie aanv, - v 
kad Schuschniggas po truputį 'k'os salYs- kur S^ena

ti studijuoti sistematingai, ne
aplenkiant nei vieno puslapio.

Tą viską gali atsiekti jauni, 
viduramžiai ir $eni žmonės. 
Pabandykite ir persitikrinsite, 
kad nevien tik jauni gyvena.

Žmona brangiausia 
dovana

Anglijoje. Elmerio miestely, 
neseniai pasimirė turtingas mie
stelio tarybos narys, mėsinin
kas Eduardas Burge. Palikimas 
jo gana žymus: vienuolika vai
kų — devyni iš pirmųjų ir du 
iš antrųjų vedybų. Aprūpinęs 
visus savo vaikus, velionis žy
mia dalį 
gimtojo

“baudžiavos Įsigalėjimo laiko-|ruoju bįku ž iaį pablogėjusiJtė 
tarnis L:etuvoje sutampa suiv- ' - , , j- • 'c”, , u- - • i--- t i -i Vienoje kas kelinta diena apie; katahkvbes įsigalėjimu. Ir kai n . .... , r , ■
šventa dieną.—rašo toliau kun. I Schuschm^° llkim? P^khnda 
Jakas',—tas' mužikas pagal v,s naujl. gandaL BuvusieJ' 
Bažnyčios įstatymą atklampo- [Schuschniggo gydytojai sako, veikalus tai vėliau
davo i bažnyčia, prie altoriaus kad jis pastaruoju laiku prade- ._____ r._____ .

nias griežtai paneigia, jie sako, kamuolj. kur yra ko-įdėjo tokią pastabą:
kad Schuschniggas po truputį 'k'os sal>’s- kur 8^’ena. kokrgtuos. pagerbdamas 
nuodijamas stipriais narkotikais!zmoncs ,r tautos’. kokls ?ke? nos (antrosios) Onos Burge at-

davo į bažnyčią, prie altoriaus 
iškilmingoj vietoj jis rasdavo 
besėdinti savo poną... Tam po
nui pagarbiai nusilenkdavo 
prie altoriaus žengiąs kungias, 
ir prasidėdavo Dievo garbini
mas. Tas pats kunigas šven
tadienį papr&stai baigdavo 
puikiame dvare prie iškilmin
go stalo ’

Taip buvę visoje Lietuvoje. 
Katalikybė, sako kun. Jakas, 
poravosi su prabanga, lėbavi
mais, išnaudojimais, skriaudo
mis ir neteisybėmis.

Mėgstama esą girtis, kad su 
katalikybe Lietuvon atėjusios 
mokyklos, bet į tas mokyklas 
iki praėjusio šimtmečio pabai
gos būdavo priimami tik privi
legijuotųjų vaikai, kaimiečių ir 
-baudžiauninkų vaikai* i jas ne
įleidžiami buvo...

Iš pacituotų ir atpasa'kotų 
straipsnio vietų matyt, kad 
kun. Jakas jokio išmislo nepa
rašė, o tik konstatavo teisin
gus istorinius faktus, objekty
viai išsitarė dėl katalikybės 
propaguotojų ir atstovų, bet 
tai palaiko bažnytinės valdžios 
ir senų pažiūrų kunigų tarpe 
audrai kilti.

Labiausiai susirūpino Kau
no kurija ir jos bažnytiniai 
cenzoriai. Jau buvęs sušauktas 
—Consilium vigilensis posėdis 
ir tartasi kas daryti.

Apie.ta i esąs painformuotas 
ir Vatikanas, kuris įsakęs mon- 
jui Aratai dalyką ištirti vie
toje. Tą reikalą svarstė ir vys
kupai. Šiandien Arata iš Ry
gos į Kauną atvyksta.

Pažangesni dvasininkai sto
ja kun. Jako pusėn, bet seniai 
iš lygsvaros

Vyskupai 
ginusiai dėl 
žodis tartas 
instituciją.

einą, 
jaudinęsis dau- 
to, kad teisybės 
ir apie popiežių

Bažnytiniai drausmei nusi
žengę kunigai, paprastai, už
daromi į pranciškonų vienuo
lynus Kaune arba Kretingoj, 
kur jiems taikoma atatinka
mas režimas.

Kun. Pov. Jakas dabar gy
vena Kaune “Brazilikoj

nrn dvoku# liaudies ir darbo pranciškonų vienuolyne.

—• ekompolaminu ”, kuris ypač 
palaužia žmogaus valią.

Baigdamas savo raportažą. 
laikraštininkas rašo, kad kiek
vieną kartą Schuschniggas savo 
žmonai, išeinančičai po vizito, 
pareiškia vieną ir tą patį:

— Aš žinau, kad aš šito kam 
bario gyvas neįeisiu...

jimas ir papročiai, susipažinsi minimą, atminimą moters, kuri 
su jų kultūra, su jų šalies geo- padėjo man tempti gyvenimo 
grafine padėtimi. jungą ir buvo jautriausia pa-

Vėliau reikalinga studijuoti motė mano devyniems vaikams.
Čia nuodugniai Atiduodu tuos namus varguo- 

gy- 
nes’ 
do
pa-

astronomiją
teks susipažinti su įvairiais kū
nais, saule, mėnuliu ir jų užte- 
mirrtaiš.'

Atskiras mokslas apie žemę
telpa Geologijoje. Apie žemės laiminti vyro gyvenimą.

menei, atžymėdamas mano 
venimo draugės nuopelnus, 
gera žmona yra didžiausia 
vana, kuria'Dievas teikiasi 

«, *■
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•SVARBUS PRANEŠIMAS , 
MONTREALO LIETUVIAMS į

Montrealiečiai rengia suti
kimo bei pagerbimo vakarienę- 
pokili 'Lietuvos generaliniam į 
.konsului Kanadoje, G. L. P. 
GRANT-SUTTIE. Vakarienė] 

‘įvyks šeštadienį, rugpjūčio 27 
d., š. m., 9 vai. vakare, Penn
sylvania ‘Hotel. Vietas užsisa
kyti galima pas rašytoją M. 
Aukštaitę.

^Konsulas Grant-Suttie at
vyksta į VIENYBĖS pikniką 
:įr (a proga jam rengiama su
rikimas ir pagerbimas. Tai pir
musyk Kanados lietuvių istori
joj, Montrealo lietuviai sutin- 

”ka savo Tėvynės paskirtą di- 
ploatinį atstovą. Prašomi visi 

^Montreal© ir apylinkių lietu
viai atsilankyti i šį reikšmingą 
pokilį. « *

Vienybės Piknikas M eale
Miss Vienybes Rinkimai

Aleksandra Teresevičiūte

Viktorija Varnaity te Ambrazina Rugieniūtė

Rozalija Rokiūtė
Marijona Bandžiunaitė

Genevaitė • Andriukaitytė

Marytė Naikeliūtė

Julė Rokiūtė

Kaip jau žinoma, rugpiūčio 28 dieną VVS skyrius Montreale rengia dideli pikniką VIENY
BĖS dienraščio naudai- Tas pirmasis VIENYBĖS piknikas bus Teterville parke. Šiame piknike 
bus visa eilė Įdomių siurprizų ir žaislų, bet pats svarbiausias numeris, tai — Miss Vienybės rin
kimai, kuriuose dalyvauja visa eilė Montrealo gražuolių lietuvaičių, kurių kaip kandidačių, pa
veikslai čia dedami. Šių paveikslų apačioje taip pat dedamas kuponas, kuri prašoma iškirpti, ir, 
pažymėjus kandidatės i Miss Vienybės titulą vardą, atsiųsti VIENYBĖS redakcijai Gražuolė, 
gavusi daugiausia balsų, rugpiūčio 28 dieną, VIENYBĖS piknike bus paskelbta Miss Vienybė. 
Jai bus Įteikta brangi dovana. Taip pat bus apdovanotos ir jos palydovės.

MISS VIENYBĖS KUPONAS

Šiuo pareiškiu, kad aš_______________________________
i

balsuoju už________________________________________
_______________________________ f parašas )

Susėdėjusios aplinkybės sutrukdė paskelbimą atvaizdų vi
sų kandidačių i Miss Vienybės titulą. Kadangi net septynias 
kandidates tegalime paskelbti tik prieš pat VIENYĖS pikni
ką. tai pikniko rengėjai ir VIENYBĖS redakcija sutinka, kad 
kurie negalės balsuoti kuponais už Miss Vienybė, tie galės sa
vo balsą atiduoti už gražiausią kandidate pačiame piknike.

Lietuvos Geeneraiinis Konsulas Kanadoje, G. L. P. 
GRANT-SUTTIE, tikrai pasižadėjo VIENYBĖS piknike 
dalyvauti. Taipgi skaitlingas būrys Brooklyn© yienybininkų 
tikrai vyks i VIENYBĖS pikniką Montreale.

pa- 
au-

Įsigyti. Ir kas tame 
Kur ieškoti kaltinin- 
“nėra” ir nemėgink 
Tai dvidešimto am-

AR TAS DAR NEKVEPIA TARŠKU?
Rodos, dar visai neseniai 

prašvilpė pasaulinio karo au
drų giltinė nusinešdama tūks
tančius jaunų gyvybių. Dauge
lis iš mūsų dar gyvi pamename 
tuos baisiuosius vaizdus skaus- « 
mus ir verkiančių motinų aša
ras, palydint savo sūnus Į šal
tąsias giltinės rankas. Dauge
lis jų išėjo ir negrįžo. Jie žu
vo nepalikdami nei kapo...

Dabar. Vos suvirs dvidešimts 
metų praėjo nuo tos žmonių 
krauju aptaškytos puotos, pa
saulis vėl rengiasi iš naujo 
kartoti tą Įsiutusi karo 
drų giltinės šoki.

Ir ištiktųjų, būtų klaidin
ga manyti, kad ne tik būtinai 
karas, o ir paprastas žmonių 
kerštas ir neapykanta, pavy
das neveda ir neaukleja jau
nosios kartos taikiam ramiam 
gyvenimui. Bet atvirkščiai. Jis 
sėja ir ugdo kerštą. O. ateities 
laikas—pasiruošimas tą kerš
tą išlieti. Tas panašiai atsiti
ko ir su pereito karo pasėta! 
sėkla, kuri dabar auga ir noks
ta. Prinokusi sprogs ir vėl 
paskandins pasaulio žmoniją Į 
kraujuotą skausmo ir verksmo 
jūrą. Jau dabar girdėti kanuo- 
lių dundėjimas: Ispanijoje, 
Kinijoje, Rusijoje, Palestinoje. 
Bet juk ir kitose pasaulio vals
tybėse netaip jau ramu. Visur 
ruošiamasi ateities karui, ne
žiūrint kad milžiniškos eilės, 
alkanų piliečių, ištiesę rankas 
laukia duonos kąsnio, milijo
nai eina karo Įvairiems reik
menims 
kaltas?
ko? Jo 
surasti, 
žiaus civilizuoto žmogaus išra
dimas, nieko nepasikeitęs, tik 
moderniškesniais ginklais vie
nas kitą skerdžiamės.

ča noriu keletą faktų pa
tiekti skaitytojams, kaip ruo
šiamasi tam ateities modemiš
kam. karo audrų giltinės šo
kiui. Nors turiu tperspėti skai
tytojus, kad Čia suminėti fak
tai toli gražu neatitiks tikrie
siems faktams, bet tikiu, kad 
susidarysite bendrą vaizdą iš 
čia patiektų skaitlinių, kaip iš
tikrųjų ruošiamasi ateinan
čiam karui, kuris jau kelintą 
kartą į duris baladojasi. Ti-

Boeing Aircraft kompanijai 
užsakyta 13 sunkiųjų ketur- 
motorinių B-17B bombonešių. 
Iš viso iš tos kompanijos pana- 

s šių lėktuvų jau užsakyta 52 
jie vadinasi “Skraidančios 

kurią Tvirtovės.” Už tuos lėktuvus 
' kompanijai kariuomenė 

ži- sumokėti $3,174 802.05. *

i Įvairiems karo reikmenims 
,Įsigyti, vargu kada pateks i 
spaudą. Tai paslaptis 
žino tik tie, kurie ją skiria.

Įvairiems karo dalykams, f 
nios, kurios spaudai žinomo 
rodo: keturių didžiųjų pašau-! motoriniai, trijų sėdynių, ata- 
lio valstybių sumas, paskirtas; kos lėktuvai YA-19s yra užsa- 
karo reikalams. Tos keturios 
valstybės bendrai paėmus, per 
pereitų vienų metų laikotarpi 
paskyrė keturiolika bilijonų 
dolerių apsiginklavimui. Ame-j 
rika—$992.000.000. Anglija—; 
$1,263.000.000. Prancūzija —!
$909 000.000. Vokietija—$4.-Į 
029,000,000, Italija —$1,600.-i 
000.000. Rusija -$5,026.000,-!
OOO’ir Japonija —$1,130,000.-Į —$2,573,286.65. 
000.

TARPTAUTINĖ TEISĖ
Rašo adv. K. R. Jurgėla

turi

Didžiausi ir greičiausi vien-

kumpis su agurku

i

636 Fifth Avenue, (Rockefeller Cėnter) New York, N. Y.IR APDRAUDOS BIURASP

Paga1 
dėsniai 

tautų

Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas Į ir iš Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras— Tvirtina visokius dokumentus

SWEDISH AMERICAN LINE

kyti Vultee Aircraft Div. kom
panijoje. Užsakyti septyni 
lėktuvai. Už kuriuos reikės su
mokėti —§297,180. Vėliausio 
tipo karo lėktuvai YA-19s ti
kimasi, kad gali lėkti 230 my
lias per valandą greičio.

Keturiose kompanijose užsa
kyta išviso 276 lėktuvų moto
rai už kuriuos bus sumokėta

Reikia taip pat nepamiršti, 
to spėjama, kad Rusija* kad dideli užsakymai pasiųsti 

turi apie 6,500 karo lėktuvų.; ir Į Įvairias kitas kompanijas. 
Vokietija—4,500, Italija—4,- | dėl Įvairių kitų skraidymo 
200, Prancūzija—3.500, An-(įrankių, kaip tai: propelerių, 
glija—3.500, Amerika—3,000; foto aparatų, vairams - ir ki- 
ir Japonija, mažiausiai. bet » tiems skraidymo Įrankiams, 
spėjama, kad skaičius daug di-1 čia irgi sumokėta milžiniškos 

Į dėsnis—2,500. I sumos pinigų.
Iš čia tik keliu suminėtu fak 

tų aiškiai matyti, kad karo 
reikalams išleidžiama milžiniš
kos sumos pinigų. Reikia taip 
pat nepamiršti, kad karo gais
rui blykstelėjus, visi transpor
to ir privatiški lėktuvai, per 
v;sai trumpą laiką bus paver
čiami karo lėktuvais. Jau buvo 
spaudoje paskelbta, kad pa
našūs lėktuvai, kaip kad How
ard Hughes vartojo lėkdamas 

’ aplink pasauli, galima bus len
gvai pakeisti Į bombonešį tik 
per 24 valandas. Taigi turint 
tą mintyje, galime lengvai nu
simanyti kiek. Amerika galė- 

I tų turėti karo lėktuvų,kilus ka- 
I rui. Tas pats ir su kitomis vals- 
• tvbėmis.

Tikrosios kariuomenės, skai-1 
tant ir atsarginius, faktai 
spaudai žinomi tokie: Angli
jos kariuomenės skaičius — 
90,000, Prancūzijos —6,200^- 
000. Vokietijos — 2,950.000. 
Italijos — 7,025,000, Ja
ponijos—5,650.000. Rusijos— 
19.500,000. Amerikos -475,- 
000. Bendras tik šių septynių 
valstybių kariuomenės skaičius 
siekia net iki 45.000.000 vyrų, 
o kur kitos mažesnės pasaulio 
valstybės, kurios turi dešimtis, 
šimtus tūkstančių karo vyrų?

Šių metų birželio mėnesį, 
Amerikos karo departamentas į 
paskyrė karo lėktuvams, moto- ■ 
rams ir Įvairiems įrengimams! 
—$14,433,196. Numatyta, kad 
iki liepos mėn 1 d. 1940 metų* 
turėti 2,320 naujų, pirmos rū-į 
sies karo lėktuvų. Per pasku
tinį vienų metų laikotarpį, bu-; 
vo praleista $29,000.000 dėl 
588 lėktuvų, anie $6,000.000 
už 732 motorus ir $7 500,000 tas dienas, kada tautinė ne- 
dėl įvairių instrumentų. apykanta išaugusi iki aukš-

Didžiausias užsakymas iš čiausio laipsnio, kito ir nega
tes viršui paminėtos sumos, | Rma tikėtis. Bet. laukiame, 
tai Douglas Aircraft kompani-1 Laikas viską išaiškins.
jai, kur pareikalauta 78 B-18 i Antanas Alekna
tipo bombonešy. Už kuriuos Į 
sumokėta—$5.703.287.64. To- _____ ______

Ir taip. Dabar gyvename 
pasiruošimo karui laikotarpį. 
Kiekvienos dienos rytojus gali 
lengvai atnešti didžiausius rū
pesčius—verksmą ir dantų 
griežimą. Juk dabar gyvenant

kio pat tipo iš viso kompanija SKAITYKITE TR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

V ICiN I Dę

yra viešosios opinijos smerkia
mi ^valstybė gali elgtis teisėtai, 
bet tiek skaudžiai ir neteisin
gai, kad kitų tautų opinija bus 
priešinga. Antra vertus, esa
ma tarpt, teisės sulaužymų to
kiose aplinkybėse, kad tą 
tarpt, opinija užgirs. Viešoji 
opinija gali kasdien keistis ir 
Įvairiose - valstybėse būt kito
kia. Nepastovios visuomenės 
nuotaikos neužtenka pastoviai 
teisei. Tarptautinė dorovė ir 
tarpt, teisė, kaip jau rašyta, 
gali būti du skirtingi daly
kai. Vienoda ir stipri opinija 
su laiku nulemiai teisės kryp-

ti bet savaime nėra teisė. Vie-* <

šoji opinija negali būtį racio
nalių ar mokslišku dėsniu rin
kinio pamatas. nes ji tereiškia 
visuomenės pažiūras Į tam ti

kro elgesio derinimą su tei
singumu, su ‘‘gamtine teise.”

Su laiku, visa tarptautinė 
teisė gal bus “sutartinė,” kodi
fikuota.

Šiltam ore

šaltas lietuviškas Maisto

REctor 2-2786
157 Chambers St., N. Y.

Liet.-Amer.

Imp. Eksp. B-Vė

Tel.: Evergreen 7-2534

(Tąsa iš pereito numerio)
“{protinė teisė.” Kai kas tei

gia, kad tarpt, teisė yra kilusi 
iš Įpročių valstybių santykiuo
se, bet jų kritikai nurodo, kad 
tarptautinis paprotys nėra 
tarpt, teisė. bet tiktai Įrodymas 
tarptautinio pritarimo, iš ku
rio visa tarptautinė teisė semia 
savo jėgą,—kad esama daug 
tarpt. įpročių, kurie neturi vi
suotino pritarimo ir nėra teisė, 
valstybės yra laisvos jų nesi
laikyti. Be to, daugelis tarpt, 
teisės dėsniu remiasi išimtinai 
sutarties galia, o ne Įpročiu. 
Pav.: tarptautinė sutartis dėl 
kariavimo būdu vra teisė dar 
taikos metu, bet ji gali virsti 
įpročiu su laiku, jei valstybės 
jos laikysis praktikoje.

“Imperatyve teisė.” 
šią nuomonę, tam tikri 
valstybėms primetami
šeimos “opinijas.” arba, išim
tinais atvejais. karo grasini
mu. Tiesa, daugeliu atvejų tei
sė vykdoma tarptautinėmis 
opinijos ir jėgos sankcijomis. 
Betgi, svarbu išsiaiškinti ar to
kia sankcija yra dalyko esmė 
ar ne, nes jei sankcija yra 
esminė-teisei, tai tiktai tuo bū
du užgintos taisyklės tegalėtų 
būti tarpt, teisė. . ’

Yra aišku, kad karo sankci
ja negali būti esminis bandy
mas. nes ji retai- taikoma net
gi neabejotinų tarptaut. nusi
kaltėlių atveju ir, antra, karas 
taikomas ir tais atvejais, kur 
jokia tarpt, teisė nebuvo pa
minta.

Kai dėl “visuomenės opini
jos,” tai ji negali būti esminis 
bandymas teisei tirti. Daugelis 
valstybės veiksmų jokių tarpt, 
teisės dėsnių negriaunančių

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėtiems ir iventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pict9

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfl? »avo ^Tflliaimborgo of:M 

822 BEDFORD AVE 
oucoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVertmn 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

ano 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir ano 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

A. S. TREČIOK AS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J. 
k a m pax .4 d a m x Street 
TELEFONAS M/'-kct 2 4867 arba Blcrtow

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS .
Tarp New Yorka ir Klaipėdos, fyer Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos .Linijos laivais 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM.”
Neveik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją 

Lavų išplaukimai iš New Yorko:
DROTTNINGHOLM Rugsėjo 1, 24
GRIPSHOLM Rugsėjo 7, Spalių 1
KUNGSHOLM Rugsėjo 14, Spalių 28

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

lVu jįi<i» !•»i imi ■!.<«
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BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Joną

ga-
t-

zi-

atidarė

pilna svetainė. Po-

ge-

kite
Serga ponia Kulbokiene

Pasikalbę urnas

gavai

Išvažiavo aplankyti Lietuvą

tai

— Taigi, kad aš dar nevedęs.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus

DR. JOHN
161 No.

p 
p-

p- 
p-

p- 
p-

E. Vitaitis, 
Vitaitienė, 
Vitaitytė, 
Smitrus,

Balkū 
dvide

Juknys, 
Stalionis, Jr.;
Stalionienė.

tė ir Vienybės leidėjų sekreto
rius Pijus Bukšnaitis.

si graborius Juozas Levanda- 
Levandauskas.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

pp. 
pp. 
pp- 
pp-

— Kaip tai nė kiek. Aš 
per naktį neužmigčiau.

—O aš ramiai miegosiu.

urmu 
sek-

Visus viršminėlus aptarnavo 
vietinis Laidotuvių Direktorius 
Mikolas Akialis, Jr. 195 Adams 
Str., Newark. N. J-

------ o------
A. "smarkiausias” 

pas garsų Brooklyno

Vasaros karščiai, prakaitavi-

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

sius iš atostogų operos artis
tus ir muzikus.

Jonas Bijanskas mano sugrį-

zatorius jokiu būdu negalįs jų 
j susirinkimus sukviesti.

Tai tiek šiuom kartu iš mū
sų apylinkės.

Velionė palieka vyrą Praną, 
sūnų Juozą ir dukteris Mari
joną ir Oną.

Pagerbė kleboną kun.
! Balkūną

------ o------
Kas restorane daug suvalgo. 

, Brooklyne Įeina mada pačiam 
duonos kepaliuką atsinešti. Kri- 

’ zio laikais mažiau "ekspensų ’.

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

jsi- 
eks

K

Bukšnaitis

nai buvusi Lietuvoje ir vėl.

1938 m., Rugpiūčio-Aug 27 d.

Trečiadienį, laivu Queen 
Mary, išvažiavo čikagietis inži
nierius Jonas Bijanskas su žmo
na aplankyti tėvyne Lietuvą.

f: g;

ihį»« mun

Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 7-2306

-H,Jir. |'~ 'YfoįfirL " 1'.

------ o------
Kas labiausiai įsimylėjęs šiuo 

metu? Klauskite Harry. Patars į 
; klausyti Dulskio meilės valsų.
Geriausias vaistas dar labiau į-

i v

M

7^.'

Skaitlingas būrys vyksta 
i Montreala

Iš didžiojo Brooklyno Į ren
giamą pirmąjį milžinišką V IE
NYBES pikniką Montrealyje, 
Canadoje, vyksta gražus būrvs 
brooklyniečių. new jersiečių ir 
kitų kolonijų privačiais auto
mobiliais. Vyksta šie asmenys

p. I. Trečiokienė.
p. Boreika su dukrele 

ja iš Irvington, N. J.
p. Janulis su sūnum Kęstučiu.
V. Pak nytė,
p. Šidlauskas.
Ant. Alekna.
Teko sužinoti, kad nemažas 

skaičius asmenų irgi rengiasi 
vykti į Montrealį autobusu ar 
pavieniai.

MES VAŽIUOJAM į 
PHILADELPHIA

PASKUTINĖS 
BROOKLYNO 
NUOTRUPOS

I VIENYBES milžiniška 
pikniką I^uladelphijoje jau 
registravo vykti rengiamos 
k ursi jos busu. šie asmenys:

Buivydas.
Buivydienė.
Alkočaitis,
Atkočaitienė su čigonais.
Kraučūnas.
Kraučūnienė.

V. Bukšnaitis (su programa) 
Bukšnaitienė,

Grand gatvės vieno reporte
rio batukai prakiuro. Tenka 
verstis studentiška įprasta ma
da —- apsimauti dvejomis pan- 
čiakomis. Geriausias būdas "ba- 
siakams J Netikite? Pabandy- 
kite!

Stipriausias vyrukas nuo 
Hudson Ave. Petras K. vėsiais 
vakarais ilsisi namų pašaly ir 
gurkšnoja savo mėgiamiausią 

i Pepsy Cola”. Kartais supykęs 
■ numauna i Coney Islad ir iš- 
idaužo visus "penimus” sunku- 
! mus ir "boles . Jam nėra nie
ko neįveikiamo. Laikykis. Pet- 

! rai'

mo visuomenininko ir VIENY-' 
BES leidėjų šeimos nario, Vin
co Boreikos dukrelė, važiuoja 
į VIENYBES pikniką Mont
real y je. x

B. Galinskaitč, 
K. Yankiūtė,
Julija ir
Romeo — Eddie.

Januliai,
Povilauskai, 
Atkočaičiai, Sr.
Karveliai,

p. Mateika, 
p. Močiūta. 
pp. Menderiai,

Jaunimo organizavimo 
reikalu

pikni- : 
geriau-• 
pasakė Į 
karštai | 

Bayonnės 
smarkiausias

Jonas
kriaučius

isiuvėjų siuvėją suspėja apsidir-!
(bti net su keturiais presais ir 
dar vieną "naujoką” apmokina. >

I ------ o------
I

Bayonnės surengtame 
ke VIENYBES naudai

■ šią dzūkiška "spyčių”
■ radijušnikas Vincas ir
: įsimylėjo į viena 
gražuolę Jonas, 
"taksy driver” iš lietuvių tarpo.

Didžiulė Klasčiaus svetainė.
Į 7:45 vai. vakaro. Triukšmingai 
prasivėrė durys ir įėjo vaišių 

5 kaltininkas kun. Jonas 
nas, kartu su juo apie 
šimts kunigų.

Banketo programa 
į L e. klebono pareigas kun. Le- 
įkėšis. kuris savo kalboje pa- 
\ sveikino sugrįžusį kleboną kun. 
į Joną Balkūną ir visus svečius. 
• kurių buvo ;
Į kilio toastmaisteriu buvo red.' 
Į Juozas Laučka. Pokilio metu > 
Įdainavo Kazys Hoffmanas ir p. I 
(Marijona Žemaitaitė-Better. ! 
Vėliau kalbėjo kun. Jonas Bal- i 
kūnas apie 2, 3 vai.

Tarp svečių matėsi dr. Ven
cius. Juozas Ginkus. dr. Žu-1 
kauskas, dr. Paulonis, adv. En-i 
dziulaitis, adv. Jurevičius, adv. • 

Į Briedis. Juozas Garšva ir dau
gelis kitų. Po pokilio svečiai 
: fordukais išvažinėjo namo.

"Palociaus” mažiukas tur 
būt galvoja apie "SS", nes ja-u 
pratinasi prie "straipuotų ’ 
marškinių.

------ o-------
Kur dingo mažasis Vytautu

kas? Gal New Jersey Liz... jį 
sukidnapino?... Laimingas jis 
buvo iki neišmoko šokti. O da
bar...

Keistutis Janulis, baigęs uni- j 
versitete žurnalizmą, sūnus- 
nuoširdžių vienybininkų ir, 
VIENYBES leidėjų šeimos lynietė. L-”"’- '

narių p. p. Janulių irgi vyksta kuris laikas kaip serga, i 
į xMontrealj.

SUTUOKTUVĖS
Ši šeštadienį, rugpiūčio 27 

d. susituoks p-Iė Anna John
son. 144 Varet St., Brooklyn, 
N. Y. su Kazimieru Forgoses, 
965 Bush wick Ave.

Šliūbas bus Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje. Povestuvi
nis balius įvyks Grand Paradise

Visiems gerai žinoma brook- 
___  ponia Kulbokiene jau

Nese-i 
j nai padaryta operacija pavyko 
'ir p. Kulbokiene jaučiasi ge-j 
iriau. Sveikatai sustiprėjus ji ža 
j da važiuoti į Menderių ūki pa-' 
ilsėti.

Ponia Kulbokiene yra veikli 
Moterų Vienybės narė. Ligone 
aplankė Moterų Vienybės vasa
ros metu veikęs komitetas., p. į 
Vikrikienė ir p. Meiliūnienė. 
kurios visų narių vardu Įteikė 

salėje. Grand g-je. Vestuvių gražų bukietą gėlių ir palinkę- t
stalą puoš Scholes kepyklos jo ligonei greitai pasveikti ir
specialiai pagamintas keikas. (vėl stoti draugijos eilėsna.

TARZANAS UGNYJE

50.—Yvonė nes.hove įkalbinė
jusi Dikui bėgti. "Bėk. Dikai! 
Staiga šok j medžius ir pasi
slėpk. Gal jie pesuras. Juk 
jei pasiliksi čia, jie tikra; ta
ve nužudys savo dievo aukai. 
O bėgdamas gali ir laimėti." 
Bet Dikas buvo atkaklus. "Aš 
negaliu palikti tavęs su šiais 
gwulniais žmonėmis,

Rugp. 22 d mirė Juozas 
Levanavičius, 66 metų amžiaus. 
Palaidotas rugp. 25 d. iš Rie
tuvių šv. Trejybės bažnyčios 
į šv. Kryžiaus kapines. North 
Arlington. N. J. Nuliūdime pa
liko žmoną Agotą, sūnų Joną 
ir dvi dukteris Oną ir Anelę.

Rugp. 19 d. mirė Magdalena 
Zareckienė 61 metu amžiaus.♦

Mirė savo namuose 22 John 
St., Kearny, N. J. Velionė sir
go apie 9 metus. Laidotuvės 
įvyko rugp.\ 22 d. iš Lietuvių 
Bažnyčios. Harrison, N. J. į 
Šv. Kryžiaus kapines. North 
Arlington, N. J.

Dideliame nuliūdime paliko

kartu su vyru išvažiavo.
Jonas Bijanskas čikagie- 

čiams yra žinomas, kaip geras 
muzikas ir Birutės choro vedė-

Rugpiūčio mėn. 23 d.. Susi- jas. Jie važiuoja šiuo laiku į 
į vienijimo salėje buvo susirinkę | Lietuvą norėdami sutikti grįžu- 
1 jaunimo atstovai ir tarėsi jau
nimo organizavimo reikalu ir 
darbo eiga.

Gerai visiems yra žinoma, šti į Amerika už mėnesio lai-• • I * *kad didžioje Brooklyno lietu-Į ko, o ponia Bijanskienė pasiliks 
vių kolonijoje yra skaitlingo j Lietuvoje ilgiaus.
gražaus jaunimo. Bet jų nema-j Bijanskus atėjo į laivą atsi

ryti nei visuomeniniame, nei' sveikinti ir palinkėti laimingos 
tautiniame - ar kultūriniame keliones dr. Aldona Šliūpaitė. 
darbe, ar net viešesniame visuo-; teismo valdininkė P. Jurgeliū- 

i menės pasirodyme. I ai apverk-1 
Įtina padėtis, kuri sako ir pri- 
i verčia ka nors daryti, sukrusti, 

•i • ; veikti.
Pagaliau, radosi tam pionie

rių ir jau senai galvojančių, 
organizuojamo darbo imtis ir šį i 

Į bei tą veikti jaunimo tarpe. I as • 
|jau senai buvo galvojama da- Įmas. atostogos, išrodo lyg vis- 
ryti. Bet vis rasdavosi įvairių kas būtų apmirę. Vienok taip 

i priežasčių, kabliukų tai visuo- nėra.
'menės ir net pačios jaunuome-) Tik pažiūrėkit, 
nės tarpe ir spaudoje, bei neaiš-;
kaus pritarimo ir mūsų senesnių . rengiasi vykti 

'lietuvybės veteranuose.
I’ v 7 • v • 1 • • • 1

Užsibrėžtas tikslas ir siekia- Į 
imas darbas yra gana kilnus ir Į 
i sveikintinas. Belieka tik darbą 
I pradėti ir stoti-į jojo vagą su 
pritarimu ir veikimu pačios jau ; 
nuomenės.

Pirmas žingsnis į platesnio j 
maštabo darbo yra i 
sėkmingai veikti ir su atsidėji-| ję rankoves, kad tik piknikas 
mus dirbti teatro, dainos ir me- geriau pavyktų. Piknikas bus 
no srityje. Tai pirmasis žings* taip pat Klasčiaus Parke. Mas- 
nis. pradas Į tolimesnį kultū- peth e. 
rinį darbą. Yra tam daug 
bių jaunuolių, bet jų visai ne
matyti viešumoje.

Pareiškimu, visiems gerai 
įnomo veikėjo vietos lietuvių vi 
Įsuomenės tarpe. V. Bukšnaičio. 
Lka d reikia pagaliau daugiau su- Į 
Į artinti ir suvesti i bendrumą čia 
augusius jaunuolius ir čia girnų 
sius, bet augusius Lietuvoj, ir 
vėl čia grįžusius, kurie yra dau 

;giau idealistai ir realūs gyve- 
Įnimo nagrinėtojai. Toji spraga 
i jau seniai reikėjo užlyginti. Ir 
dabar bus ir yra proga.

Tuo reikalu ši trečiadienį, j 
Įrugpiūčio 31 dieną. Susivieni-Inik‘”'kl“u"'u‘r 
Ijimo saleje 197 Grand St.. Kaip lšrodo tūli mūsų tautie- 
įsaukiamas d.dz.uhs jaummo ir)&j mėgsta atostogas y. 
į atstovų ^susirinkimas įžengiant i pa- jaunjeji pažiūrėsim. gal

orui atvėsus ir jie pagyvės.
Geležinis Vilkas matyt, 

rokai yra Įkaitęs nes apie vil
kus netik nieko nesigirdi, bet 
nei vilkų negalima bematyti, 
matomai putojantieji pavėsiai 
perdaug juos vilioja.

Na pažiūrėsime.
Apie Sandaros kuopą kolkas 

nieko negalima pasakyti, nes 
dėdė Ambraziejus dabar užim-

Ką veikia Brooklyno 
tautiškos draugijos?

ra ir Juozą ir vieną dukterį, 
Anelė Lelešienė (kuri gyvena 
Newark. N. J.). Laidotuvės 
buvo labai iškilmingos, lydėjo 
daugybė žmonių su apie 50 au
tomobilių.

Štai vienybiečiai visi 
ateinantį 

madienį į Philadelphia. į 
NYBES pykniką.

Šv. Jurgio draugija žada tu
rėti šaunų pikniką Klasčiaus 
Parke Maspeth e. Piknikas į- 
vyks ateinantį sekmadienį.

Apreiškimo parapija irgi ne
snaudžia. rugsėjo 1 1 dienai, vi- 

nustatyta’si parapijiečiai dirba pasiraito-

Rugpiūčio 19 d. mirė Anta
nas Žukauskas, 42 m. amžiaus. 
Mirė miesto ligoninėj. Palaido
tas rugp. 23 d. iš Lietuvių Šv. 
Trejybės bažnyčios. Nekark. 
N. J. į Šv. Kryžiaus kapines. 
No. Arlington, N. J. Paliko nu
liūdime savo motiną, žmoną ir 
sūnų. *

Rugpiūčio 24 d. 7 vai. vak. 
mirė Ona Preikšienė 67 metų 
amžiaus.

Velionė išgyveno Amerikoje 
38 metus. Kūnas pašarvotas 
1009 Broadway. Brooklyne.

Laidotuvės įvyks rugpiūčio 
27 d. 9 vai. ryto iš namų j 
Angelų Karalienės parapijos ba 
žnyčią, kur įvyks, gedulingos 
pamaldos. Bus laidojama Šv.

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak V • e
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS
! WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
6th Street 6—8 vak.

Šventadieniais susitarus
Tel. Evergreen 8-9229

"šaukiamas didžiulis jaunimo ir Į 
atstovų susirinkimas įžengiantį 
Į naujo darbo vagą, kuriai prog 
rama jau yra paruošta. Kvie- Į 
čiama atvykti Operetės choro! 

• nariai ar atstovai. Birutės klu- į 
Susidaro status kampas. Suras- |bo narės. Lietuvių Meno Tea-j 

Įstrižainę?

Williamsburge kryžiuojasi 
dvi gatvės —- Grand ir Lori
mer. Kryžkelės kampe stovi 
stulpas. Ant stulpo lentelė. Vie
na pusė nurodo tiesiai Grand 
gatvę, kita Įstrižai — Lorimer.

— Mačiau, šiandien 
laišką? — sako Juozas savo 
draugui Osvaldui atostogose.

— Taip, gavau.
— Ir ką ten rašo?
— Et. kažkoks ten nepažįs

tamas rašo, kad mano žmona 
man pasidariusi neištikima.

— Juk tai baisu’

,tro nariai. Geležinio Vilko 
Draugovės nariai ir visi kiti 
jaunimo atstovai ir pavieniai 
asmenys. Susirinkimas prasidės 
punktualiai 8 vai. vak.

Pagaliau laikas būtų pradėti 
veikti ir mums jaunuoliams. 
Užteks nesusipratimų ir Įvairių 
kompromisų. Laikas pradėti ei
ti reikiamu keliu.

“Bet kuomet jie nužudys tave, 
tu vis tik paliksi mane,”— 
kalbėjo Yvonė. "Dėl to ar ne 
geriau palikti dabar, kuomet 
dar tu gali išgelbėti savo gy
vybę? Man šie žmonės 
rys nieko, nes jie laikys 
savo aukštąja kunige ir 
liene. Kada nors mano
suras mane ir atims iš šių bar
barų.”

neda- 
mane 
kara- 
tėvas

Dikas apsidairė. Taip, skurius 
šuolis j medžius gal ir suteik
tų jam laisvę. Bet jo pabėgi
mas gal sukeltų šių laukinių 
žmonių pyktį ir jie pradėtų 
kerštauti Yvonei. Juk šie pus- 
žvėnai gali pakeisti savo nuo- 

' monę visiškai netikėtai. La u- ‘ 
kinių žmonių kerštas būna vi
suomet baisus ir žiaurus.

Tautininkų klubas, nors tūli, 
sako, kad visai aptilęs, bet... ne
tiesa. Nors karščiams užėjus 
nutarta susirinkimu nelaikvti./ 
bet nariai gyvai lankosi ir riša 
visus politikos klausimus, ne
svarbu. kaip keblūs jie nebūtų.

Antai praeitą antradienio va
karą Tautininkų klube Įvyko 
visai netikėtas narių sąskrydis. 
Nariai ypač gerai jautėsi, nes 
visą vakarą juos linksmino p. 
Berenio vedama orchestra. Klu 
ban buvo atsilankęs ir T. Są
jungos atstovas ir visi maloniai 
laiką praleido.

sako, palaukit kaip jūra užšals, 
tuokart bus daugiau liuoslaikio 
— pasidarbuosiu.

Apie naują Tautininkų Są- 
jungiečių kuopą kolkas mažai 
galima pasakyti. Ir juos karšti

Tiesa, jaunuolis Dikas dar no
rėjo gyventi. Bet jis nenorė
jo nusipirkti tą gyvybę už Yvo- 
nės galvą. Juk ir jis su Do
ku ir galingasis Tarzanas yra 
kilę iš garbingos tautos, davu
sios pasauliui žymiausius did
vyrius. Tuos didvyrius Dikas 
vaizdavosi mintyje ir jam ro
dėsi, kad jie sako:* “Pasilik,
Dikail’*’

žiūrėkite 

Kas bus 

toliau — 

kitame 

Vienybės 

numeryje

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTBMISALUS Iš KRANO

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

'423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

23 t Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVRMB

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




